
Česká lékařská komora 2017 
 

Zpráva o činnosti 
 

XXXII. sjezd ČLK  11. – 12. 11. 2017 

MUDr. Milan Kubek – prezident ČLK 



Naše strategické cíle 

 

 Vyšší cena práce a slušné profesní 
podmínky pro všechny lékaře 

 
 Kvalitní a pro lékaře dostupné vzdělávání 
 
 Zachování profesní autonomie  

a důstojnosti lékařského stavu 
 

                          

2 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Úloha profesních samospráv 

 Profesní samosprávy jsou nedílnou součástí demokratické společnosti 
 Vedení registru osob vykonávajících dané svobodné povolání 

 Garance řádné kvalifikace a osvědčování splnění podmínek pro výkon 
povolání 

 Organizace a odborná garance celoživotního vzdělávání 
 Profesní dozor a disciplinární pravomoc vůči všem kdo vykonávají dané 

povolání 

 Obhajoba profesních zájmů osob vykonávajících dané povolání, tak aby je mohly 
vykonávat co nejlépe 

 Povinné členství či registrace 
 Finanční nezávislost na státu  
 Spolupráce se státem, ale nezávislost na politické reprezentaci 

 

3 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Představenstvo ČLK 

Prezident:   
       Milan Kubek  
Viceprezident:   
       Zdeněk Mrozek 
Členové představenstva: 

 Praha  Ludmila Říhová 
 Miloš Voleman                     

                                      Pavel Kubíček  
 Středočeský kraj  Dita Mlynářová 
 Českobudějovický kraj   Ota Mach 
 Plzeňský kraj   František Musil 
 Karlovarský kraj   Josef Trnka 
 Ústecký kraj   Alena Dernerová 

 Liberecký kraj   Ivana Vraná 
 Královehradecká kraj   David Doležal 
 Pardubický kraj   Tomáš Tomek 
 Vysočina  Pavel Vávra 
 Jihomoravský kraj  Zdeněk Monhart 
                                      Svatopluk Dobeš 
 Zlínský kraj   Marcela Henčlová 
 Olomoucký kraj   Petr Němeček 
 Moravskoslezský kraj   Eva Dostalíková 

 Martin Sedláček 
 

 10x zasedání představenstva  
 9x v Praze 
 1x v Humpolci 

 4x porada předsedů OS ČLK 
 

4 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



5 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Činnost ČLK 

Činnost ČLK lze v zásadě rozdělit do tří oblastí, 
s vědomím, že některé aktivity nelze jednoznačně 
přiřadit, ani striktně oddělovat jednu od druhé.  

 
 Základní činnost profesní samosprávy související 

s delegováním některých kompetencí ze strany státu 
 Budování pozitivního obrazu lékařské komory a podpora 

společenského života lékařského stavu 
 Prosazování profesních zájmů lékařů 

 

6 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Základní činnost 

 Čestná rada ČLK 
 Nezávislá, samostatná zpráva 

 Revizní komise ČLK 
 Nezávislá, samostatná zpráva 

 Vědecká rada ČLK 
 Poradní orgán, samostatná zpráva 

 Etická komise 
 Poradní orgán, samostatná zpráva 

 Právní kancelář 
 Servis, samostatná zpráva 

 Oddělení vzdělávání 
 Servis, samostatná zpráva 

 7 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Registr lékařů 
2015 2016 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem 

Soukromí lékaři 5 307 7 458 12 765 5 292 7 466 12 758 

Absolventi (0.-2. rok) 1 395 2 812 4 207 1 523 3 044 4 567 

Ostatní zaměstnanci 10 060 12 147 22 207 10 133 12 460 22 593 

Vedoucí lékaři 2 462 1 179 3 641 2 509 1 219 3 728 

Zaměstnanci celkem 13 917 16 138 30 055 14 165 16 723 30 888 

Důchodci nepracující 2 407 4 193 6 600 2 458 4 381 6 839 

Mateřská dovolená 7 2 901 2 908 6 2 915 2 921 

Ostatní 516 496 1 012 542 532 1 074 

Celkem 22 154 31 186 53 340 22 463 32 017 54 480 

8 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Registr lékařů 

 Veřejný seznam členů ČLK obsahuje část informací z registru 
 

 
 
 
 
 

 Registr zdravotníků jako součást NZIS  
(Národní zdravotnický informační systém) – ÚZIS 
 Propojení Registru zdravotníků s Registrem lékařů ČLK 

9 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 

http://www.lkcr.cz/seznam-lekaru-426.html?do%5Blist%5D=1


Vědecká rada ČLK 

 Poradní orgán představenstva a prezidenta ČLK 
 předseda Dr. Mrozek 
 výkonný sekretář Dr. Kubíček 

 
 
 

 8 zasedání 
 27.4.2017 společně s předsedy oborových komisí 

 Odborné posudky 
 Za odborné posudky platí ČLK 600 000,- Kč/rok 

 Stanoviska k odborným problémům 
 

10 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Celoživotní vzdělávání ČLK 

 Díky SP-16 je ČLK vzdělávání kompatibilní v rámci EU 
 Vedoucí oddělení vzdělávání ČLK PhDr. Radek Ptáček 

 Snaha o systematizaci celoživotního vzdělávání 
 43 odborných garantů 
 E-learning – upgrade 2015, 140 živých kurzů 
 Vlastní knižní Edice 

 
 
 
 
 

 Pozitivní motivace pro lékaře – od roku 2014 

11 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Celoživotní vzdělávání ČLK 

 Postgraduální akademie 
 Cyklus konferencí ve spolupráci                                                            

s nakladatelstvím MF a.s. 

 Postgraduální medicína 
 Oficiální časopis CME ČLK 

 Stále pestřejší nabídka 
 120 kurzů ČLK za rok pořádá 
 4 000 kurzů ČLK za rok garantuje 

 Právní semináře 
 Jazykové kurzy 
 Komunikační dovednosti 

12 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Celoživotní vzdělávání ČLK 

 
 Ekonomická soběstačnost 
 Pro další rozvoj potřebuje 

ČLK vlastní vzdělávací 
centrum 

 

Celkové příjmy ČLK                           
za vzdělávací akce 

2010 2 787 593,- Kč 

2011 3 693 993,- Kč 

2012 5 969 343,- Kč 

2013 6 914 358,- Kč 

2014 7 721 475,- Kč 

2015 8 462 069,- Kč 

2016 8 919 551,- Kč 

2017 (1-9) 7 300 449,- Kč 

13 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Konference ČLK - etika 

 Kontroverze současné medicíny 
 8.12.2016 Praha – Grandior 
 20.5.2017 Praha - Homolka   

 Důstojné umírání a závěr života s nevyléčitelnou chorobou 
 6.6.2017 Praha – Grandior, záštita prezidenta ČR 

 
 
 

14 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Konference ČLK 

 Zákon na ochranu nekuřáků 
 13.6.2017 Praha – Senát ČR, záštita a účast předsedy Senátu 

 Co bude po volbách? 
 21.9.2017 Praha – NH Hotel 
 Účast expertů 10 politických stran 

15 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Licence ČLK 

2013 2014 2015 2016 2017/1-9 

Udělené 
licence 

Řádné 1422 1061 1033 1063 558 

Výjimky 35 20 12 40 19 

Zamítnuté 
licence 

Řádné 73 54 59 57 22 

Výjimky 20 11 18 13 3 

Přezkoušení 47 41 42 45 18 

Licenční komise:  Dr. Mrozek, Dr. Vodochodský, Dr. Píštěk 

16 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Právní kancelář ČLK 

 Ředitel právní kanceláře ČLK JUDr. Jan Mach 
 Mgr. Aleš Buriánek 
 Mgr. Bc. Miloš Máca 
 MUDr. Mgr. Dagmar Záleská 
 Mgr. Daniel Valášek 
 MUDr. Mgr. Dita Mlynářová 
 Mgr. Theodora Čáslavská 

17 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 

http://www.lkcr.cz/knihovna-zdravotnicke-legislativy-431.html


Právní pomoc ČLK 

 Písemné podněty 
 V roce 2016 vyřízeno 2 257 písemných podnětů 
 Za 1-9/2017 již 2 245 písemných podnětů 

 Telefonické právní konzultace 
 20-30/den 

 Tísňová linka právní pomoci  +420 721 455 456 
 Cca. 15/týden 

 Osobní konzultace 
 Cca. 10/měsíc 

 Právní servis stojí ČLK 4,6 milionu Kč/rok 
 

18 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Právní semináře ČLK 

 Právní aktuality pro lékaře 
 Praha – 5/2017 
 Olomouc – 10/2017 

 
 
 
 

 Universita medicínského práva 
 10 lekcí pro soukromé lékaře i manažery ZZ 
 5. ročník 2016/2017 
 V současnosti již 6. ročník 

19 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Spolupráce profesních komor 

 Výzva prezidentů komor z 1.12.2016, aby stát podpořil boj 
profesních samospráv proti neoprávněnému výkonu povolání. 
 
 
 
 
 

 Společné TK s komorou veterinářů 
 

 Spolupráce s ČSK a ČLnK 

20 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Spolupráce s Vládou ČR 

 Od 1.1.2015 profesní komory účastníkem tzv. meziresortního 
připomínkového řízení 
 
 
 
 
 

 Jednání prezidentů všech profesních komor s předsedou Vlády ČR 
 23.3.2017 hlavním tématem neoprávněný výkon povolání 
 Stát nepodporuje komory v jejich kontrolní a disciplinární činnosti 

21 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Spolupráce s Mz  
a dalšími orgány státu 

 Komise pro specializační a celoživotní vzdělávání – Dr. Mrozek 
 Komise pro úpravu SZV – Dr. Musil, Dr. Sedláček 
 Přístrojová komise – Dr. Tomek, Dr. Voleman 
 Komise pro úpravu personální vyhlášky – Dr. Mrozek, Dr. Kubíček, Dr. Musil 
 Agentura pro zdravotnický výzkum - Dr. Tomek členem vědecké rady 
 Komise pro protonovou terapii – prof. Dr. Šlampa 
 Tým pro tvorbu strategie e.Health – Dr. Němeček 
 Tým pro tvorbu ePortálu ČSSZ při MPSV – Dr. Němeček 
 Komise pro eDPN při MPSV – Dr. Mlynářová 
 Komise pro rozvoj zdravotní gramotnosti – Dr. Kubíček 
 Komise pro bezpečnost pacientů a kvalitu péče – Dr. Kubíček (zrušena 3.10.2017) 
 Vědecká rada IPVZ – Dr. Mrozek 

22 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Etická komise 

 Předseda:  MUDr. Helena Stehlíková  
 Místopředseda: MUDr. Ivana Vraná  
 Členové:  

 doc. MUDr Petr Bartůněk, CSc. – IV. interní klinika 1. LF UK 

 prof. MUDr. Jaroslav Blahoš, DrSc. – emeritní předseda ČLS-JEP 

 doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc. – přednosta OCHRIP FN Motol 

 PaeDr. Alena Gajdůšková – emeritní místopředsedkyně Senátu ČR, místopředsedkyně Svazu 
pacientů 

 MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. – internista a geriatr, paliativní medicína 

 MUDr. Petr Lokaj – dětská onkologie FN Brno 

 JUDr. Ing. Lukáš Prudil, Ph.D. – právník – specialista na zdravotnické právo 

 PhDr. Tomáš Sedláček – ekonom ČSOB 

 prof. PhDr. Jan Sokol, Ph.D., CSc. – proděkan pro zahraniční vztahy Fakulta humanitních studií UK  

 MUDr. Jiří Wicherek – rehabilitační lékař, předseda OS ČLK Plzeň - Jih 

 
23 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Sekce mladých lékařů ČLK 

 Ustavena v březnu 2016 na základě výzvy v TM 
 SP 22 – Sekce mladých lékařů ČLK  

 Členem může být každý člen ČLK mladší 35 let 
 Oficiální platforma mladých lékařů v ČLK 
 Právo účasti na zasedání představenstva 
 Zastupování ČLK v EJD 

 
 Předsedkyně MUDr. Monika Hilšerová 

24 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Sekce mladých lékařů ČLK 

 Pracovní podmínky mladých lékařů - dotazník 
 Projekt „Férové pracoviště“ 

 
 
 
 
 

 Právní odpovědnost mladých lékařů - dotazník 

25 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Zahraniční činnost 

 Význam zahraničních styků 
 Prezentace ČLK jako reprezentace českých lékařů 
 Zdroj informací 
 Podpora pro lékaře v ČR i pro ČLK 
 Důležitá rozhodnutí na úrovni EU nemáme sílu sami ovlivňovat 

26 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Zahraniční činnost – CPME 

 Stálý výbor evropských lékařů 
 Dr. Kubek, Dr. Stehlíková, paní Vašková 

 Plenární zasedání 7.-8.4.2017 Vilnius 
 
 
 

 V rámci podzimního zasedání se 24.11.2017 v Bruselu 
uskuteční setkání prezidentů komor a asociací 
 Pokračování iniciativy prezidenta ČLK 

27 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Zahraniční činnost – WMA 

 Založena 1947 v Paříži, v současnosti 115 států 
 Ústřední jednota českých lékařů, zrušená komunisty v roce      

1948, byla jejím zakládajícím členem 

 Členem má být vždy největší nevládní lékařská organizace 
z dané země 
 Z každé země jeden člen, za ČR byla historicky členem ČLS-JEP         
 ČLK měla několik let status pozorovatele 

 

 Plenární zasedání 11.-14.10.2017 Chicago 
 Po rezignaci ČLS-JEP ČLK přijata za řádného člena 

28 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Zahraniční činnost 

EJD – European junior doctors 
 Dr. Hilšerová a Dr. Přáda  
 12.-13.5.2017 – Rotterdam  
 27.-28.10.2017 – Malmö 

 
 
 
ZEVA – Středoevropské a východoevropské lékařské komory 

 Dr. Mrozek 15.-16.9.2017 – Lublaň 
 V září 2018 bude setkání v Praze 

29 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Další zahraniční spolupráce 

Německo 
 120. Sjezd Německé lékařské komory  
 Freiburg 22.-24.5.2017, Dr. Mrozek 

 
 
Švédsko 

 Sjezd Švédské lékařské asociace 
 Stockholm 29.-31.5.2017, Dr. Kubek 

30 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Informování členů ČLK 

 Papírový časopis Tempus je nenahraditelný,                        
ale snažíme se držet krok s dobou 
 30 000 lékařů dostává občasné aktuální informace od ČLK 

emailem 
 Stránka www.clkcr.cz doplněna o RSS kanál 
 Facebookový profil ČLK 

31 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 

http://www.clkcr.cz/


Kanceláře ČLK 

 Kancelář v Praze řídí Mgr. Jenšíková 
 Kancelář v Olomoucí řídí Mgr. Valášek 
 Celostátní pravidelná porada sekretářek 29.-30.5.2017,       

hotel Dvořák v Táboře 

32 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Dům lékařů 

 Sjezd schvaluje záměr představenstva ČLK investovat do nákupu 
nemovitosti v Praze - Domu lékařů.           Hlasování: 211/31/16 

 Nové sídlo ČLK 
 Prostor pro kanceláře i archiv 
 Porady předsedů a konference ve vlastních prostorách 

 Školící centrum ČLK 
 Další rozvoj vzdělávání a lepší identifikace lékařů s komorou 
 Úspora za pronájmy 

 Nabídka kanceláří pro OS ČLK, která budou mít zájem 
 Sjednocování lékařského stavu 

 Prostor pro další lékařské organizace 
 Výhodná investice 

33 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Společenská činnost a obraz ČLK 

34 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Lékařský                       
poslanecko-senátorský 

klub 
 V roce 2017 se nesešel 
 Většina poslanců a senátorů se 

považuje bohužel spíše za 
politiky a zapomíná, že jsou a 
zůstanou především lékaři. 

 Pozitivní deviace: 
 Senátorka Dernerová 
 Senátor prof. Žaloudík 
 Poslanec Brázdil 

 

Rytíř lékařského stavu 
2017 

 V roce 2017 nezvolen 
 Navrženi byli: 

 Prof. MUDr. Vladimír Král, 
CSc. 

 Prof. MUDr. Václav 
Zamrazil, Dr.Sc. 

 Oba kandidáti obdrželi od 
volitelů (ČR + předsedové 
okresních ČR) 2x shodný 
počet hlasů 

35 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Výbor pro bezpečnost pacientů 

 Založen květen 2016 
 Posuzuje podmínky poskytování ZS 
 Hodnotí legislativu, zda přispívá k bezpečnosti pacientů nebo zda 

naopak práci zdravotníkům komplikuje a bezpečnost pacientů snižuje. 

 Koordinátor: Dr. Kubíček 
 Členové: Mgr. Krása, Dr. Kotík, Dr. Kubek, Dr. Mrozek 
 Boj se proti zbytečné administrativě 

 Špatná spolupráce ze strany Mz 

36 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Cena prezidenta ČLK 

 

 Prof. PhDr. et RNDr. Helena Haškovcová, CSc. 
 Cena prezidenta ČLK za přínos celoživotnímu vzdělávání lékařů 

předána dne 16.11.2016 

 

37 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Ples lékařů českých 

 28.1.2017 – XXI. Ples lékařů českých, palác Žofín 
 ČLK ve spolupráci s LOK-SČL 

 
 
 
 
 
 
 15.12.2016 – tradiční Vánoční koncert ČLK pro veřejnost,                   

chrám Sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí 

38 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



MS lékařů ve fotbale 

 Leogang (Rakousko) 8.-16.7.2017 

 Zlatý hattrick 
 
 
 
 
 
 
 

 Podpora 200 000,- Kč od ČLK 

39 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Prosazování profesních zájmů 

40 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



41 

Seznam zdravotních výkonů 

 SZV je třeba změnit v reálný ceník zohledňující skutečné náklady 
poskytovatelů včetně důstojné ceny práce a umožňující přiměřený zisk. 

 Závaznost pro Zpoj., které musí za identické výkony platit stejně  
všem poskytovatelům. 
 Bez splnění této podmínky nelze posuzovat efektivitu ZZ 

 Od 1.1.2016 prosadila ČLK zvýšení ceny práce o 10% 
 Cena hodiny práce plně kvalifikovaného lékaře je 512,- Kč 
 Skutečnou výši úhrady však stanoví úhradová vyhláška 

 ČLK požaduje pravidelnou valorizaci ceny práce minimálně o 10% 
každý rok (stagnovala od roku 2006 do 2016) 

 Zvyšování ceny práce je základním předpokladem spravedlivého růstu 
úhrad, který je podmínkou růstu platů a mezd ! 

11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Seznam zdravotních výkonů 

 ČLK požaduje pravidelnou valorizaci ceny práce nositelů 
výkonů o 10% každý rok 

 ČLK upozornila odborné společnosti, že u řady výkonů je 
kalkulována cena práce nositele výkonu na L1 nebo L2  
a nikoliv na L3 

 ČLK požaduje přesun nositelů výkonů dosud zahrnutých  
v režijní sazbě přímo k jednotlivým výkonům 

 Zastoupení ČLK v komisi Mz 
 Dr. Sedláček a Dr. Musil 

 Komise návrhy ČLK neschválila 
 Veto zdravotních pojišťoven 

42 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Dohody ČLK s VZP 

 
 

 Zmírnění regulací za rok 2016 
 AS, AGyn, PL 
 Regulace za léky a zdravotnické prostředky: žádné 

 Nebyl překročen ZPP pojišťovny 

 Regulace za indukovanou péči: žádné pokud ZZ nepřekročilo limit  
o více než 200 000,- Kč 
 Při překročení o více než 200 000,- Kč rozhoduje o odborné 

oprávněnosti rozhodčí orgán se zastoupením ČLK  
 

43 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Dohody ČLK s VZP 

 Bonifikace držitelů Diplomu celoživotního vzdělávání ČLK 
 Hodnota bodu +0,01 Kč, kapitace +0,50 Kč 
 Zvýšení limitu úhrady na 1 RČ o 1% 
 Stačí, pokud má diplom 50% lékařů u poskytovatele 
 Snaha dále rozšířit okruh bonifikovaných lékařů (zatím neúspěšná) 

 Komplement 
 Zaměstnanci                                                                                    

(v KS mohou vyjednat odbory) 

44 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Výměna ministra zdravotnictví 

 Ministr Němeček neplnil sliby a sloužil Andreji Babišovi jako 
„fackovací panák“ 

 Jaro 2016 – zahájení kampaně „Zdravotnictví volá o pomoc“ 
 Krizový plán připravený ČLK vláda ignorovala 
 O úhradové vyhlášce na rok 2017 Mz s ČLK nejednalo 
 Připomínky ČLK k SZV Mz ignorovalo 
 Novelu zákona č.95/2004 Sb. o vzdělávání lékařů                           

nechal ministr poslancům zdevastovat 

 10.11.2016 jednání Sobotka – Němeček – Kubek 
 11.11.2016 ministr Němeček odvolán 
 Ing. Ludvík – 5. manažer z FN v řadě                                   

ministrem zdravotnictví 

45 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Platba za tzv. státní pojištěnce 

 Zástupná platba státu za 60% obyvatel, ale jen 24% příjmů veřejného 
zdravotního pojištění 

 Za ministra Hegera 4 roky stagnace: 723,- Kč/měsíc 
 Hlavní příčina finanční nestability veřejného zdravotního pojištění 

 Od 1.11.2013 ministr Holcát:                                                                          
787,- Kč/měsíc (+ 64,- Kč), za rok + 4,7 mld. Kč 

 Od 1.7.2014 ministr Němeček:                                                              
845,- Kč (+ 58,- Kč), za rok + 4,2 mld. Kč 
 Peníze pro pojišťovny na kompenzace za zrušené regulační poplatky 

 Od 1.1.2016 ministr Němeček:                                                           
870,- Kč (+25,- Kč, +1,8mld. Kč) 

 Od 1.1.2017 ministr Němeček:                                                     
920,- Kč (+50,- Kč, +3,6 mld. Kč) 

46 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Platba za tzv. státní pojištěnce 

 Změna zákona zajišťující pravidelnou 
valorizaci ve vazbě na průměrnou mzdu 
 Mz navrhovalo vyměřovací základ 25% 
 ČLK požaduje jeho postupný nárůst až na 50% 
 Vláda zákon neprojednala a závazek                         

z programového prohlášení nesplnila. 

 Od 1.1.2018 ministr Ludvík:                                                           
969,- Kč (+49,- Kč, +3,5mld. Kč) 
 Až příliš rychlá dohoda s ministrem Babišem 

47 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



DŘ o úhradách pro rok 2018 

 ČLK hájí své členy prostřednictvím ČLK-o.s.                                               
– síla ČLK odpovídá počtu plných mocí 
 AS – 1 277 PM 

 PL – 1 258 PM 

 Gyn -    86 PM 

 

 

 DŘ není příliš funkční – ale pozor! 
 ANO plánuje úhradové vyhlášky zrušit 
 Při individuálním jednání o úhradách by byla pozice soukromých lékařů 

velmi slabá 

48 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



DŘ o úhradách pro rok 2018 

 ČLK-o.s. zastupují: 
 Dr. Němeček – PL 

 Dr. Říhová – AS 

 Dr. Musil – komplement 

 Dr. Henčlová - Gyn 

 Dohoda jen: stomatologie, gynekologové, RTG 
 

 Na rozdíl od předchozích let tentokrát Mz s ČLK o úhradové vyhlášce 
nejednalo, připomínky ČLK nebyly akceptovány 
 Od června 2017 marné výzvy prezidenta ČLK k jednání 

 

49 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Úhradová vyhláška 2018 

 ČLK podporuje zvyšování platů a mezd zdravotníků v nemocnicích, ale 
odmítá úhradovou vyhlášku, která ignoruje oprávněné požadavky 
ambulantních lékařů 
 Střet zájmů ministra – ředitele FN Motol Ing. Ludvíka 

 Podle právní kanceláře ČLK je úhradová vyhláška č. 353/2017 Sb.      
v rozporu s Ústavou 
 Stejný způsob úhrady i stejná pravidla regulací (ale horší podmínky) 
 Porovnávacím období opět rok 2016 (2 roky zpět) 

 ČLK zahajuje jednání se Zpoj. o tzv. úhradových dodatcích 
 ČLK nedoporučuje podepsat úhradové dodatky, které budou ve znění 

úhradové vyhlášky 
 Je to zbytečné 

 
50 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Úhradová vyhláška 2018 

 PL:  
 základní kapitace stejná  
 kapitace +1,- Kč pro školitele 

 AS:  
 max. úhrada na RČ +1,8% 
 nevýznamný počet pojištěnců 

z 50 zvýšen na 100 
 Gyn: 

 max. úhrada  +2,0% 
 Všichni společně: 

 1,70 Kč za 1 položku 
předepsanou na eRp. 

 

 Inflace +2,5% 
 Ambulance nemocnic 

nárůst úhrady +12% 

51 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Zvyšování platů lékařů 

 LOK-SČL vyjednává a ČLK ho podporuje 

 Od 1.1.2015 tarifní platy 
zdravotníků + 5% 

 Od 1.1.2016 tarifní platy 
zdravotníků + 5% 

 Od 1.1.2017 tarifní platy 
zdravotníků + 10% 

 Od 1.1.2018 tarifní platy 
zdravotníků + 10% 

 Vláda upravuje platy a záleží na síle 
odborů, zda se zvednou také mzdy. 

Plat (Kč) 
včetně 
služeb 

Mzda Kč) 
včetně 
služeb 

2010 50 066 49 629 

2011 57 884 56 221 

2012 61 255 58 463 

2013 60 701 56 612 

2014 61 393 56 436 

2015 66 373 58 828 

2016 69 311 61 426 

52 

Novelu zákoníku práce sjednocující odměňování v nemocnicích 
 (platové tabulky) vláda neprosadila 

 
11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Zákon o vzdělávání lékařů 
 Podařilo se realizovat záměry ČLK? 
 Akreditovat co nejvíce registrovaných ZZ 

 Lepší dostupnost vzdělávání 

 Vzdělávání delší než v EU nemá smysl 
 Redukovat počet vzdělávacích oborů 

 Rozdělit na obory základní a nástavbové 
 Zásuvkový systém 

 Jednotná struktura vzdělávacích programů 
 Realistické požadavky a kontrola jejich plnění 

 Základní kmen není pro samostatnou práci dostatečný 
 Atestace = specializovaná způsobilost = právo samostatně pracovat 
 Primářské licence ČLK 
 Státní stipendia, daňové úlevy 

 53 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Zákon o vzdělávání lékařů 

 Účast Dr. Mrozka v komisi Mz vedené prof. Vymazalem                                             
 Jednání Mz + ČLK + LF + ČLS-JEP na jaře 2015 

 Výsledkem byl kompromis 

 Zákon schválila vláda v únoru 2016 
 Mz připravilo pro poslance komplexní pozměňovací návrh 

 Obcházení části legislativního procesu 
 Nerespektování dohod s ČLK 

 Další zmasakrování zákona spáchali členové zdravotního výboru PS 
 Zvyšování počtu vzdělávacích oborů, prodlužování vzdělávacích programů, 

omezování vlivu ČLK … 
 Zákon neřeší ani financování 

 Domnívali jsme se, že hůř již být nemůže, poslanci a Mz nás 
přesvědčili, že může. 

54 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Aplikace novely zákona  
o vzdělávání lékařů 

 Nařízení vlády o stanovení úhrad za zkoušky 
 Vyhláška o zkušebním řádu aprobační zkoušky 
 Vyhláška o nástavbových oborech 

 
 ČLK se nadále snaží bránit atomizaci medicíny do velkého množství 

oborů a minimalizovat škody, které způsobuje špatný zákon 
 

 Atestační komise 
 Akreditační komise 
 Vzdělávací rada 

55 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Zákon o universitních 
nemocnicích 

 Součástí programového prohlášení vlády byl zákon  
o neziskových nemocnicích 
 Základní síť cca. 1/okres, cca. 1/100 000 obyv. 
 Práva: garantované smlouvy ze Zpoj., osvobození od DPH 
 Povinnosti: spádová povinnost a předepsaný rozsah služeb, 

povinnost zveřejňovat jednotkové ceny zboží a služeb, 
odměňování zaměstnanců platem dle státních tarifních tabulek 

 Nekvalitní návrh Mz odmítla Legislativní rada vlády a nebyl vůbec 
vládou projednán 

 Zákon o universitních nemocnicích ministra Ludvíka 
 Riziko odstátnění a privatizace 
 Sněmovna návrh nestihla schválit 

56 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Povinné eRecepty 

 Povinnost původně od 1.1.2015 odložena na 1.1.2018 
 Stanovisko ČLK: eRp. musí být nepovinné 
 ČLK podala návrh novely zákona o léčivech 

 Mz odmítlo 
 Společná TK ČLK + ČLnK + SPL dne 5.9.2017 

 Sliby a realita okolo eRp. 
 Není lékový záznam pacienta 
 Neulehčí práci a neušetří čas 
 Finanční náklady pro lékaře 

 
 Povinné eRp. jedním z důvodů protestů ambulantních lékařů 

57 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Povinné eRp. 

 Díky našemu tlaku prováděcí vyhláška Mz vychází alespoň částečně 
vstříc našim požadavkům: 
 Klasické recepty pro nepracující důchodce a parakliniky 
 Klasické recepty pro ZZS a návštěvní službu 
 Klasický recept v případě technických problémů (s poznámkou) 

 ČLK nemůže „obětovat několik stovek lékařů, kteří eRp. nebudou 
moci vystavovat (zdravotnictví za ně nemá náhradu) 

 Mz aplikuje metodu cukr (1,7 Kč za položku na eRp.)  
   a bič (2 000 000,- Kč pokuta) 

 ČLK požaduje právo pacienta eRp. odmítnout a právo lékaře 
rozhodnout se vystavit klasický Rp. 
 Náhradní variantou může být tzv. Analogová praxe 

58 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



EET 

 Od 1.3.2018 povinná pro všechny poskytovatele zdravotních služeb 
 U lékařů s bezvýznamnými příjmy v hotovosti (mimo zdravotní 

pojišťovny) jde o nesmysl 
 Marné jednání s ministrem financí Babišem o výjimce 
 Senátorská iniciativa (Plaček…) 

 
 Marné jednání s ministrem Babišem                                                          

a s Adamem Vojtěchem o návrhu ČLK,                                            
aby náklady přímo spojené s povinným                                   
celoživotním vzdělávání byly pro všechny                                                       
lékaře daňově uznatelnou položkou  

59 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Protesty ambulantních lékařů 

Happening 10.10.2017 Omezení provozu 18.10.2017 

60 

ČLK podporuje oprávněné požadavky ambulantních lékařů 

11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Tradiční čínská medicína 

 Navzdory negativnímu stanovisku odborné veřejnosti zařadilo Mz 
čínské léčitele mezi zdravotníky a parlament to schválil 
 Vítězství byznysu nad zdravým rozumem 
 Ostuda na pokračování 

 Vyhláška o vzdělávacích programech                                            
pro terapeuty a specialisty TČM 
 Kdy začnou TČM hradit Zpoj.? 

61 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Nasezdravotnictvi.cz 

 Online magazín ČLK pro komunikaci s širokou veřejností 

62 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Co se nám podařilo 

 Podíl ČLK na zvyšování platů 
 Zablokován zákon o universitních nemocnicích 

 
 Funguje Sekce mladých lékařů ČLK 
 ČLK se stala řádným členem WMA 
 Zlepšení spolupráce zdravotnických komor 
 Navázána korektní spolupráce se SPL 
 Online informační magazín pro veřejnost Nasezdravotnictvi.cz 
 Sehnali jsme nemovitost vhodnou pro Dům lékařů 

63 11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 



Děkuji za pozornost  
a za vaši podporu 

64 

 Na závěr bych chtěl poděkovat nejenom zaměstnancům komory,                              
ale především všem jejím voleným funkcionářům za práci,               

kterou v dresu ČLK vykonali ku prospěchu svých kolegů a české medicíny. 

11.11.2017 MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2017 


	Česká lékařská komora 2017��Zpráva o činnosti��XXXII. sjezd ČLK  11. – 12. 11. 2017
	Naše strategické cíle
	Úloha profesních samospráv
	Představenstvo ČLK
	Slide Number 5
	Činnost ČLK
	Základní činnost
	Registr lékařů
	Registr lékařů
	Vědecká rada ČLK
	Celoživotní vzdělávání ČLK
	Celoživotní vzdělávání ČLK
	Celoživotní vzdělávání ČLK
	Konference ČLK - etika
	Konference ČLK
	Licence ČLK
	Právní kancelář ČLK
	Právní pomoc ČLK
	Právní semináře ČLK
	Spolupráce profesních komor
	Spolupráce s Vládou ČR
	Spolupráce s Mz �a dalšími orgány státu
	Etická komise
	Sekce mladých lékařů ČLK
	Sekce mladých lékařů ČLK
	Zahraniční činnost
	Zahraniční činnost – CPME
	Zahraniční činnost – WMA
	Zahraniční činnost
	Další zahraniční spolupráce
	Informování členů ČLK
	Kanceláře ČLK
	Dům lékařů
	Společenská činnost a obraz ČLK
	Slide Number 35
	Výbor pro bezpečnost pacientů
	Cena prezidenta ČLK
	Ples lékařů českých
	MS lékařů ve fotbale
	Prosazování profesních zájmů
	Seznam zdravotních výkonů
	Seznam zdravotních výkonů
	Dohody ČLK s VZP
	Dohody ČLK s VZP
	Výměna ministra zdravotnictví
	Platba za tzv. státní pojištěnce
	Platba za tzv. státní pojištěnce
	DŘ o úhradách pro rok 2018
	DŘ o úhradách pro rok 2018
	Úhradová vyhláška 2018
	Úhradová vyhláška 2018
	Zvyšování platů lékařů
	Zákon o vzdělávání lékařů
	Zákon o vzdělávání lékařů
	Aplikace novely zákona �o vzdělávání lékařů
	Zákon o universitních nemocnicích
	Povinné eRecepty
	Povinné eRp.
	EET
	Protesty ambulantních lékařů
	Tradiční čínská medicína
	Nasezdravotnictvi.cz
	Co se nám podařilo
	Děkuji za pozornost �a za vaši podporu

